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Záverečný účet obce Hrachovo za rok 2024 
  

1. Rozpočet obce na rok 2024  
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie bol schválený obecným zastupiteľstvom uznesením č. 

108/12/2023, zo dňa 13. 12. 2023. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena schválená dňa 21. 02. 2024, uznesením č. 120/02/2024 a 121/02/2024, 

- druhá zmena schválená dňa 31. 03. 2024, rozpočtovým opatrením starostu č. 2/2024, 

- tretia zmena schválená dňa 15. 05. 2024, uznesením č. 132/05/2024, 133/05/2024 a 

134/05/2024,  

- štvrtá zmena schválená dňa 07. 06. 2024, uznesením č. 140/06/2024, 

- piata zmena schválená dňa 30. 06. 2024, rozpočtovým opatrením starostu č. 5/2024, 

- šiesta zmena schválená dňa 11. 09. 2024, uznesením č. 145/09/2024, 146/09/2024 a 

150/09/2024, 

- siedma zmena schválená dňa 30. 09. 2024, rozpočtovým opatrením starostu č. 7/2024, 

- ôsma zmena schválená dňa 11. 12. 2024, uznesením č. 160/12/2024, 161/12/2024 a 

165/12/2024, 

- deviata zmena schválená dňa 31. 12. 2024, rozpočtovým opatrením starostu č. 9/2024. 

 

Rozpočet obce k 31. 12. 2024  

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31. 12. 2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 194 778,00 1 602 277,02 1 595 450,45 99,57 

z toho:     

Bežné príjmy obce 1 162 678,00 1 308 656,75 1 308 664,32 100,00 

Bežné príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

32 100,00 55 788,02 55 795,08 100,01 

Kapitálové príjmy obce 0,00 20 000,00 20 000,00 100,00 

Kapitálové príjmy RO s 

právnou subjektivitou  

0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy obce 0,00 217 832,25 210 991,05 96,86 

Finančné príjmy RO s 

právnou subjektivitou  

0,00 0,00 0,00 0,00 

Výdavky celkom 1 194 778,00 1 578 703,01 1 538 434,34 97,45 

z toho:     

Bežné výdavky obce 267 903,00 325 566,44 324 162,86 99,57 

Bežné výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

926 875,00 1 099 302,45 1 066 449,56 97,01 

Kapitálové výdavky obce 0,00 150 622,92 144 610,72 96,01 

Kapitálové výdavky RO s 

právnou subjektivitou 

0,00 3 211,20 3 211,20 100,00 
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Finančné výdavky obce 0,00    

Finančné výdavky RO s 

právnou subjektivitou  

0,00 0,00 0,00 0,00 

Rozpočtové hospodárenie 

obce 

0,00 23 574,01 57 016,11 241,86 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

1 194 778,00 1 602 277,02 1 595 450,45 99,57 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 602 277,02 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v 

sume 1 595 450,45 Eur, čo predstavuje 99,57 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

1 162 678,00 1 308 656,75 1 308 664,32 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 308 656,75 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 

1 308 664,32 Eur, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy:  

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

467 438,00 489 147,00 489 153,89 100,00 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 428 736,00 Eur z výnosu dane z príjmov boli k 31. 

12. 2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 428 736,17 Eur, čo predstavuje 100,00 

% plnenie. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 4,23 %, čo predstavuje sumu 

17 407,17 Eur. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných príjmov 28 926,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 28 926,05 

Eur, čo predstavuje 100,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 22 116,34 Eur, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 6 662,01 Eur a príjmy dane z bytov boli v sume 147,70 Eur. 

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 28 926,05 Eur, z toho nedoplatky z minulých rokov 0,00 

Eur. K 31. 12. 2024 obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností. 
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Daň za psa   

Z rozpočtovaných príjmov 1 496,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 1 503,00 

Eur, čo predstavuje 100,47 %, plnenie z toho nedoplatky z minulých rokov 0,00 Eur. K 31. 12. 

2024 obec neeviduje pohľadávky na dani za psa.  

 

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných príjmov 92,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 92,00 Eur, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných príjmov 29 897,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 29 896,67 

Eur, čo predstavuje 100,00 % plnenie, z toho nedoplatky z minulých rokov v sume 690,75 Eur. 

Obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 

807,00 Eur. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

15 800,00 22 915,00 22 915,33 100,00 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných príjmov 11 836,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 11 836,20 

Eur, čo predstavuje 100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, 

priestorov a objektov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných príjmov 1 813,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 1 813,00 

Eur, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

Z predaja výrobkov a služieb 

Z rozpočtovaných príjmov 9 266,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 9 266,13 

Eur, čo predstavuje 100,00 % plnenie. Z toho príjem za služby fekálneho vozidla bol vo výške 

7 466,33 Eur. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 6 103,00 6 103,35 100,01 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 6 103,00 Eur, bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v 

sume 6 103,35 Eur, čo predstavuje 100,01 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z refundácie. 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 
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679 440,00 790 491,75 790 491,75 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 790 491,75 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 

2024 v sume 790 491,75 Eur, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

Poskytovateľ dotácie Suma v Eur Účel 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 2 922,05 na dobrovoľný hasičský zbor 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR  33,57 na cestnú dopravu 

Ministerstvo financií SR  8 073,00 na krytie výdavkov súvisiacich 

s výpadkom podielových daní 

Ministerstvo vnútra SR  4 736,79 na matriku 

Ministerstvo vnútra SR 26,00 na register adries 

Ministerstvo vnútra SR  256,41 na register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR  94,04 na životné prostredie  

Ministerstvo vnútra SR 155,16 na civilnú ochranu 

Regionálny úrad školskej správy 

v Banskej Bystrici 

644 564,00 na normatívne finančné prostriedky - ZŠ 

Regionálny úrad školskej správy 

v Banskej Bystrici 

50 125,00 na nenormatívne finančné prostriedky -

MŠ, ZŠ 

Ministerstvo vnútra SR 4 859,98 na „Voľby prezidenta SR 2024“ 

Ministerstvo vnútra SR 3 268,44 na „Voľby do Európskeho parlamentu 

2024“ 

Ministerstvo vnútra SR 1 637,27 na povodňové záchranné práce 

Národný inštitút vzdelávania a 

mládeže 

14 164,76 na národný projekt: „Podpora 

pomáhajúcich profesií 3“ 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny  54 120,10 na stravné  

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 149,40 na školské potreby hmotná núdza 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 38,50 na § 54 ods. 1 písm. c) zákona č. 5/2004 

Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v rámci projektu 

„Podpora udržania pracovných návykov 

– PUPN-2“ 

Úrad pre územné plánovanie 

a výstavbu SR 

1 267,28 na úsek stavebného poriadku  

 

Prijaté bežné granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s 

ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy  

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 20 000,00 20 000,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 20 000,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v 

sume 20 000,00 Eur, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív 

Z rozpočtovaných príjmov 0,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 0,00 Eur, čo 

predstavuje 0,00 % plnenie.  
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Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných príjmov 0,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 0,00 Eur, čo 

predstavuje 0,00 % plnenie.  

 

Prijaté kapitálové granty a transfery 

Z rozpočtovaných príjmov 20 000,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 20 000,00 

Eur, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

Poskytovateľ dotácie Suma v Eur Účel 

Ministerstvo financií SR  20 000,00 „Rekonštrukcia ordinácie všeobecného 

lekára v zdravotnom stredisku 

v Hrachove“ 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v 

súlade s ich účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie  

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

finančných príjmov 

% plnenia finančných 

príjmov k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 217 832,25 210 991,05 96,86 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 217 832,25 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 

2024 v sume 210 991,05 Eur, čo predstavuje 96,86 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva v Hrachove č. 132/05/2024, zo dňa 15. 05. 2024; uznesením 

č. 140/06/2024, zo dňa 07. 06. 2024; uznesením č. 150/09/2024, zo dňa 11. 09. 2024 a 

uznesením č. 165/12/2024, zo dňa 11. 12. 2024, bolo schválené použitie rezervného fondu v 

sume 146 935,08 Eur. V skutočnosti bolo plnenie v sume 140 922,88 Eur, čo predstavuje plnenie 

na 95,91 %. 

 

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR z roku 2023 na prenesený výkon v oblasti 

školstva – normatívne a nenormatívne (MŠ predškoláci a na dopravné) finančné 

prostriedky na bežné výdavky v sume 57 755,03 Eur, 

- nevyčerpané finančné prostriedky školského stravovania na stravné z ÚPSVaR podľa 

ustanovenia § 140 - 141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 7 257,60 Eur (dotácia z 

ÚPSVaR) a na stravné a réžiu v sume 5 055,54 Eur (zostatky na účtoch ŠJ), ktoré je 

možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 

523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

- prostriedky rezervného fondu obce v sume 140 922,88 Eur. Prostriedky rezervného fondu 

boli použité na: spolufinancovanie projektu „Rekonštrukcia objektu v obci Hrachovo pre 

rozvoj podnikania“ v sume 784,48 Eur; spolufinancovanie diela „Rekonštrukcia 

ordinácie všeobecného lekára v zdravotnom stredisku v Hrachove“ v sume 8 987,80 Eur; 

opravu miestnej komunikácie na Ulici Sama Vozára a na Ulici Horná po prívalových 

dažďoch - povodeň v sume 3 500,00 Eur; opravu havarijného stavu strechy a opravu 

sokla obecnej budovy v sume 15 582,16 Eur; rekonštrukciu fasádneho obkladu obecnej 

budovy v sume 4 500,00 Eur; úhradu faktúry za vypracovanie projektovej dokumentácie  

stavby: „Moderná vidiecka škola, škola pre všetky deti“ - zateplenie v sume 2 400,00 

Eur; úhradu faktúry za stavebné práce: „Rekonštrukcia objektu v obci Hrachovo pre 
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rozvoj podnikania“ v sume 98 507,17 Eur; úhradu faktúry za stavebné práce: 

„Rekonštrukcia farebnej omietky, vodovodného potrubia, kúrenia, maľby na obecnej 

budove“ v sume 6 661,27 Eur, v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z.  

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

32 100,00 55 788,02 55 795,08 100,01 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 55 788,02 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 

55 795,08 Eur, čo predstavuje 100,01 % plnenie.  

 

2. Kapitálové príjmy 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 

0,00 Eur, čo predstavuje 0,00 % plnenie.  

 

3. Príjmové finančné operácie 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

finančných príjmov 

% plnenia finančných 

príjmov k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 0,00 Eur bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v 

sume 0,00 Eur, čo predstavuje 0,00 % plnenie.  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

1 194 778,00 1 578 703,01 1 538 434,34 97,45 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 578 703,01 Eur bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2024 

v sume 1 538 434,34 Eur, čo predstavuje 97,45 % čerpanie.  

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky  

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po 
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zmenách 

267 903,00 325 566,44 324 162,86 99,57 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 325 566,44 Eur bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2024 v 

sume 324 162,86 Eur, čo predstavuje 99,57 % čerpanie.  

 

Čerpanie bežného rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie bolo nasledovné: 
Názov  Funkčná 

klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Výkon a zákonodarné 

orgány – obec 

01.1.1. 183 288,00 208 294,01 208 116,26 99,91 

Finančná a rozpočtová 

oblasť  

01.1.2. 1 700,00 1 400,00 1 317,92 94,14 

Iné všeobecné služby – 

matrika, register adries, 

register obyvateľov 

01.3.3. 4 599,00 5 019,20 5 019,20 100,00 

Všeobecné verejné služby 

inde neklasifikované – 

„Voľby prezidenta SR 

2024“, „Voľby do 

Európskeho parlamentu 

2024“ 

01.6.0. 0,00 8 437,42 8 437,23 100,00 

Civilná ochrana  02.2.0. 574,00 558,16 547,94 98,17 

Ochrana pred požiarmi  03.2.0. 4 650,00 5 086,55 5 076,54 99,80 

Cestná doprava 04.5.1. 1 200,00 9 473,00 9 476,03 100,03 

Nakladanie s odpadmi  05.1.0. 33 000,00 31 428,00 31 427,58 100,00 

Nakladanie s odpadovými 

vodami  

05.2.0. 11 747,00 15 134,00 15 066,08 99,55 

Ochrana životného 

prostredia inde 

neklasifikované 

05.6.0. 1 087,00 1 606,81 1 607,01 100,01 

Rozvoj obcí 06.2.0. 2 200,00 2 034,00 1 967,92 96,75 

Verejné osvetlenie  06.4.0. 4 900,00 4 901,00 4 900,68 99,99 

Bývanie a občianska 

vybavenosť inde 

neklasifikovaná 

06.6.0. 10 370,00 13 815,00 13 815,34 100,00 

Športové služby  08.1.0. 300,00 400,00 400,00 100,00 

Kultúrne služby  08.2.0. 3 379,00 3 192,00 3 107,38 97,35 

Vysielacie a vydavateľské 

služby 

08.3.0. 400,00 400,00 359,21 89,80 

Náboženské a iné 

spoločenské služby  

08.4.0. 2 329,00 1 520,00 1 506,38 99,10 

Predprimárne vzdelávanie 

s bežnou starostlivosťou - 

Materská škola 

09.1.1.1 0,00 684,76 684,66 99,99 

Základná škola 1. stupeň 09.1.2.1 0,00 1 958,40 1 129,80 57,69 

Základná škola 2. stupeň 09.2.1.1 0,00 1 253,03 1 253,43 100,03 

Vzdelávanie nedefinované 

podľa úrovne 

09.5.0 1 600,00 1 552,00 1 551,90 99,99 

Rodina a deti - stravné 

z ÚPSVaR z roku 2023 

10.4.0. 0,00 7 257,60 7 257,60 100,00 

Nezamestnanosť 10.5.0. 230,00 95,50 72,00 75,39 

Sociálna pomoc občanom 

v hmotnej núdzi a sociálnej 

núdzi 

10.7.0. 350,00 66,00 64,77 98,14 

Bežné výdavky za obec 

spolu  

 267 903,00 325 566,44 324 162,86 99,57 
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a odmeny 

Z rozpočtovaných výdavkov 100 724,74 Eur bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2024 v sume 

100 725,29 Eur, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky 

zamestnancov OcÚ, matriky, odmeny zamestnancom OcÚ a odmeny za voľby. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 41 664,72 Eur bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2024 v sume 

41 520,00 Eur, čo predstavuje 99,65 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 170 312,70 Eur bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2024 v sume 

169 140,08 Eur, čo predstavuje 99,31 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk 

OcÚ, ako sú poštové a telekomunikačné služby, energie, materiál, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 11 464,28 Eur bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2024 v sume 

11 459,57 Eur, čo predstavuje 99,96 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami – poplatky banke za vedenie bankových účtov, za bankovú správu 

pre účely auditu 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 400,00 Eur bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2024 v sume 

1 317,92 Eur, čo predstavuje 94,14 % čerpanie. 

 

Čerpanie bežného rozpočtu podľa kategórií bolo nasledovné:  
Kategória Funkčná klasifikácia Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% 

čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

 01.1.1. Výkon a zákonodarné orgány – obec   

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 41 

95 500,00 95 784,00 95 784,70 100,00 

620  Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 41  35 500,00 39 617,00 39 617,00 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111 34,00 33,57 33,57 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 1BB1 0,00 1 088,07 1 088,07 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 1BB2 0,00 193,51 193,51 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 3BB1 0,00 277,04 277,04 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 3BB2 0,00 47,38 47,38 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 43 954,00 45 058,00 44 883,60 99,61 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 46 0,00 15 582,16 15 582,16 100,00 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 111 1 200,00 1 267,28 1 267,28 100,00 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 41 7 100,00 9 346,00 9 341,95 99,96 

 Spolu:  183 288,00 208 294,01 208 116,26 99,91 

 01.1.2. Finančné a rozpočtové záležitosti  

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 1 700,00 1 400,00 1 317,92 94,14 

 Spolu:  1 700,00 1 400,00 1 317,92 94,14 

 01.3.3. Iné všeobecné služby – matrika, register adries, register obyvateľov 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 111 

2 712,00 2 919,74 2 919,74 100,00 

620  Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 111 812,00 888,60 888,60 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111 1 075,00 1 194,86 1 194,86 100,00 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 111 0,00 16,00 16,00 100,00 

 Spolu:  4 599,00 5 019,20 5 019,20 100,00 

 01.6.0. Všeobecné verejné služby inde  
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neklasifikované – „Voľby prezidenta SR 2024“, 

„Voľby do Európskeho parlamentu 2024“ 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 111 

0,00 480,00 480,00 100,00 

620  Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 111 0,00 174,12 174,12 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111 0,00 7 474,30 7 474,30 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 0,00 309,00 308,81 99,94 

 Spolu: 0,00 8 437,42 8 437,23 100,00 

 02.2.0. Civilná ochrana 

620  Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 41 29,00 29,00 30,33 104,59 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111 145,00 155,16 155,16 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 400,00 374,00 362,45 96,91 

 Spolu: 574,00 558,16 547,94 98,17 

 03.2.0. Ochrana pred požiarmi     

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111 0,00 132,50 132,50 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 1 450,00 1 777,00 1 766,99 99,44 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 72j 0,00 2 922,05 2 922,05 100,00 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 41 200,00 255,00 255,00 100,00 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 72j 3 000,00 0,00 0,00 0,00 

 Spolu:  4 650,00 5 086,55 5 076,54 99,80 

 04.5.1. Cestná doprava     

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 1 200,00 5 973,00 5 976,03 100,05 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 46 0,00 3 500,00 3 500,00 100,00 

 Spolu: 1 200,00 9 473,00 9 476,03 100,03 

 05.1.0. Nakladanie s odpadmi     

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111 0,00 8 073,00 8 073,00 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 33 000,00 23 355,00 23 354,58 100,00 

 Spolu:  33 000,00 31 428,00 31 427,58 100,00 

 05.2.0. Nakladanie s odpadovými vodami     

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 41 

1 700,00 1 541,00 1 540,85 99,99 

620  Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 41  647,00 603,00 539,81 89,52 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 9 400,00 12 990,00 12 985,42 99,96 

 Spolu: 11 747,00 15 134,00 15 066,08 99,55 

 05.6.0. Ochrana životného prostredia inde 

neklasifikované 

    

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111 87,00 1 598,81 1 598,81 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 1 000,00 8,00 8,20 102,50 

 Spolu: 1 087,00 1 606,81 1 607,01 100,01 

 06.2.0 Rozvoj obcí     

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 2 200,00 2 034,00 1 967,92 96,75 

 Spolu: 2 200,00 2 034,00 1 967,92 96,75 

 06.4.0. Verejné osvetlenie     

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 4 900,00 4 901,00 4 900,68 99,99 

 Spolu:  4 900,00 4 901,00 4 900,68 99,99 

 06.6.0. Bývanie a občianska vybavenosť inde 

neklasifikovaná 

    

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 10 370,00 13 815,00 13 815,34 100,00 

 Spolu:  10 370,00 13 815,00 13 815,34 100,00 

 08.1.0. Rekreačné a športové služby     

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 0,00 100,00 100,00 100,00 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 41 300,00 300,00 300,00 100,00 

 Spolu: 300,00 400,00 400,00 100,00 

 08.2.0. Kultúrne služby     

620  Poistné a príspevok do poisťovní , kód zdroja: 41 417,00 335,00 253,37 75,63 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 2 800,00 2 695,00 2 692,57 99,91 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 41 162,00 162,00 161,44 99,65 

 Spolu: 3 379,00 3 192,00 3 107,38 97,35 

 08.3.0. Vysielacie a vydavateľské služby      

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 400,00 400,00 359,21 89,80 

 Spolu: 400,00 400,00 359,21 89,80 
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 08.4.0. Náboženské a iné spoločenské služby     

620  Poistné a príspevok do poisťovní , kód zdroja: 41 99,00 0,00 0,00 0,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 2 230,00 1 520,00 1 506,38 99,10 

 Spolu: 2 329,00 1 520,00 1 506,38 99,10 

 09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou - Materská škola 

    

630 Tovary a služby, kód zdroja: 131N 0,00 151,76 151,76 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 0,00 533,00 532,90 99,98 

 Spolu:  0,00 684,76 684,66 99,99 

 09.1.2.1 Základná škola 1. stupeň     

630 Tovary a služby, kód zdroja: 131N 0,00 1 688,40 1 688,40 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 0,00 270,00 270,40 100,15 

 Spolu: 0,00 1 958,40 1 129,80 57,69 

 09.2.1.1 Základná škola 2. stupeň     

630 Tovary a služby, kód zdroja: 131N 0,00 983,03 983,03 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 0,00 270,00 270,40 100,15 

 Spolu: 0,00 1 253,03 1 253,43 100,03 

 09.5.0 Vzdelávanie inde nedefinované     

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 1 600,00 1 434,00 1 434,00 100,00 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 41 0,00 118,00 117,90 99,92 

 Spolu: 1 600,00 1 552,00 1 551,90 99,99 

 10.4.0 Rodina a deti      

630 Tovary a služby, kód zdroja: 131N 0,00 7 257,60 7 257,60 100,00 

 Spolu: 0,00 7 257,60 7 257,60 100,00 

 10.5.0. Nezamestnanosť     

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111 0,00 38,50 38,50 100,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 230,00 57,00 33,50 58,77 

 Spolu: 230,00 95,50 72,00 75,39 

 10.7.0. Sociálna pomoc občanom v hmotnej 

núdzi a sociálnej núdzi 

    

620  Poistné a príspevok do poisťovní , kód zdroja: 41 0,00 18,00 16,77 93,17 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 350,00 48,00 48,00 100,00 

 Spolu: 350,00 66,00 64,77 98,14 

Bežné výdavky za obec spolu 267 903,00 325 566,44 324 162,86 99,57 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 150 622,92 144 610,72 96,01 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 150 622,92 Eur bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2024 

v sume 144 610,72 Eur, čo predstavuje 96,01 % čerpanie.  

 

Čerpanie kapitálového rozpočtu podľa kategórií bolo nasledovné: 
Kategória Funkčná klasifikácia Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť  

čerpania 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 
 01.1.1. Výkon a zákonodarné orgány 

– obec 

    

710  Obstarávanie kapitálových aktív, kód 

zdroja: 41 

0,00 1 750,00 1 750,00 100,00 

710  Obstarávanie kapitálových aktív, kód 

zdroja: 46 

0,00 110 452,92 110 452,92 100,00 

 Spolu: 0,00 112 202,92 112 202,92 100,00 

 04.5.1. Cestná doprava     

710  Obstarávanie kapitálových aktív, kód 0,00 420,00 420,00 100,00 
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zdroja: 41 

 Spolu: 0,00 420,00 420,00 100,00 

 06.6.0. Bývanie a občianska 

vybavenosť inde neklasifikovaná 

    

710  Obstarávanie kapitálových aktív, kód 

zdroja: 111 

0,00 20 000,00 20 000,00 100,00 

710  Obstarávanie kapitálových aktív, kód 

zdroja: 46 

0,00 15 000,00 8 987,80 56,19 

 Spolu: 0,00 35 000,00 28 987,80 82,82 

 09.1.2.1 Základná škola 1. stupeň     

710  Obstarávanie kapitálových aktív, kód 

zdroja: 41 

0,00 300,00 300,00 100,00 

710  Obstarávanie kapitálových aktív, kód 

zdroja: 46 

0,00 1 200,00 1 200,00 100,00 

 Spolu: 0,00 1 500,00 1 500,00 100,00 

 09.2.1.1 Základná škola 2. stupeň     

710  Obstarávanie kapitálových aktív, kód 

zdroja: 41 

0,00 300,00 300,00 100,00 

710  Obstarávanie kapitálových aktív, kód 

zdroja: 46 

0,00 1 200,00 1 200,00 100,00 

 Spolu: 0,00 1 500,00 1 500,00 100,00 

Kapitálové výdavky za obec spolu 0,00 150 622,92 144 610,72 96,01 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) stavebné práce na stavbe: „Rekonštrukcia objektu v obci Hrachovo pre rozvoj 

podnikania“ v celkovej sume 101 041,65 Eur, stavebné práce: „Rekonštrukcia fasádneho 

obkladu, farebnej omietky, vodovodného potrubia, kúrenia, maľby na obecnej budove“ 

v celkovej sume 11 161,27 Eur, za stavebné práce: „Rekonštrukcia ordinácie 

všeobecného lekára v zdravotnom stredisku v Hrachove“ v celkovej sume 28 987,80 Eur. 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 147 202,92 bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2024 

v sume 141 190,72 Eur, čo predstavuje 95,92 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finančných výdavkov 

% čerpania 

finančných výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 Eur bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 

2024 v sume 0,00 Eur, čo predstavuje 0,00 % čerpanie.  

 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

1. Bežné výdavky  

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

926 875,00 1 099 302,45 1 066 449,56 97,01 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 099 302,45 Eur bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2024 v 

sume 1 066 449,56 Eur, čo predstavuje 97,01 % čerpanie.  
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Čerpanie bežného rozpočtu rozpočtovej organizácie podľa funkčnej klasifikácie bolo 

nasledovné: 
Názov Funkčná 

klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 
Predprimárne vzdelávanie 

s bežnou starostlivosťou - 

Materská škola  

09.1.1.1 126 215,00 131 616,80 130 920,23 99,47 

Základná škola 1.stupeň 09.1.2.1 304 445,00 351 596,00 342 909,97 97,53 

Základná škola 2.stupeň 09.2.1.1 318 635,00 406 238,35 390 827,91 96,20 

Školský klub mládeže 09.5.0. 49 635,00 50 581,74 50 525,10 99,89 

Školská jedáleň  09.6.0.2 87 745,00 104 952,46 102 451,35 97,62 

Rodina a deti – stravné z 

ÚPSVaR 

10.4.0. 40 000,00 54 167,70 48 665,60 89,84 

Sociálna pomoc občanom 

v hmotnej núdzi 

a sociálnej núdzi – školské 

potreby z ÚPSVaR 

10.7.0. 200,00 149,40 149,40 100,00 

Bežné výdavky za RO 

s právnou subjektivitou 

spolu 

 926 875,00 1 099 302,45 1 066 449,56 97,01 

 

2. Kapitálové výdavky 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 3 211,20 3 211,20 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 3 211,20 Eur bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2024 v 

sume 3 211,20 Eur, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finančných výdavkov 

% čerpania 

finančných výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0,00 Eur bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 

2024 v sume 0,00 Eur, čo predstavuje 0,00 % čerpanie. 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31. 12. 2024 v Eur 

  

Bežné príjmy spolu 1 364 459,40 
z toho: bežné príjmy obce  1 308 664,32 

            bežné príjmy RO 55 795,08 

Bežné výdavky spolu 1 390 612,42 
z toho: bežné výdavky obce  324 162,86 



15 

 

            bežné výdavky RO 1 066 449,56 

Bežný rozpočet - 26 153,02 
Kapitálové príjmy spolu 20 000,00 

z toho: kapitálové  príjmy obce  20 000,00 

            kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 147 821,92 

z toho: kapitálové výdavky obce  144 610,72 

            kapitálové výdavky RO 3 211,20 

Kapitálový rozpočet  - 127 821,92 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 153 974,94 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku - 33 052,98 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 187 027,92 
Príjmové finančné operácie  s výnimkou cudzích prostriedkov 210 991,05 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 0,00 

Rozdiel finančných operácií 210 991,05 
PRÍJMY SPOLU   1 595 450,45 

VÝDAVKY SPOLU 1 538 434,34 

Rozpočtové hospodárenie obce  57 016,11 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku - 33 052,98 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 23 963,13 

 

Schodok rozpočtu v sume 153 974,94 Eur zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na 

základe osobitných predpisov podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách v sume 33 052,98 Eur, bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný: 

- z  rezervného fondu v sume 83 906,77Eur,  

- z finančných operácií v sume 70 068,17 Eur. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o: 

a) nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR a vlastné prostriedky ŠJ účelovo určené na 

bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku v sume 33 052,98 

Eur, a to na:  

- prenesený výkon v oblasti školstva – normatívne a nenormatívne (dopravné) finančné 

prostriedky na bežné výdavky v sume 24 147,87 Eur, 

- nevyčerpané finančné prostriedky školského stravovania na stravné z ÚPSVaR podľa 

ustanovenia § 140 - 141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 5 502,10 Eur (dotácia z 

ÚPSVaR) a na stravné a réžiu v sume 3 403,01 Eur (zostatky na účtoch ŠJ), ktoré je 

možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 

523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 210 991,05 Eur, bol použitý na: 

- vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu po vylúčení 

nevyčerpaných finančných prostriedkov zo ŠR v sume 187 027,92 Eur. 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 23 963,13 Eur, navrhujeme použiť na: 
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- tvorbu rezervného fondu v sume 23 963,13 Eur. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 v sume    

23 963,13 Eur.  

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v Eur 

ZS k 01. 01. 2024 125 153,61 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0,00      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 49 521,51 

Úbytky - použitie rezervného fondu spolu v sume: 

- uznesenie č. 132/05/2024, zo dňa 15. 05. 2024 na 

spolufinancovanie projektu „Rekonštrukcia objektu v obci 

Hrachovo pre rozvoj podnikania“, 

 

- uznesenie č. 132/05/2024, zo dňa 15. 05. 2024 na 

spolufinancovanie diela „Rekonštrukcia ordinácie 

všeobecného lekára v zdravotnom stredisku v Hrachove“  

 

- uznesenie č. 140/06/2024, zo dňa 07. 06. 2024 na opravu 

miestnej komunikácie na Ulici Sama Vozára a na Ulici Horná 

po prívalových dažďoch - povodeň, 

 

- uznesenie č. 140/06/2024, zo dňa 07. 06. 2024 na opravu 

havarijného stavu strechy a opravu sokla obecnej budovy, 

 

- uznesenie č. 150/09/2024, zo dňa 11. 09. 2024 na 

rekonštrukciu fasádneho obkladu obecnej budovy, 

  

- uznesenie č. 165/12/2024, zo dňa 11. 12. 2024 na úhradu 

faktúry za vypracovanie projektovej dokumentácie stavby: 

„Moderná vidiecka škola, škola pre všetky deti“ - zateplenie, 

 

- uznesenie č. 165/12/2024, zo dňa 11. 12. 2024 na úhradu 

faktúry za stavebné práce: „Rekonštrukcia objektu v obci 

Hrachovo pre rozvoj podnikania“, 

 

- uznesenie č. 165/12/2024, zo dňa 11. 12. 2024 na úhradu 

faktúry za stavebné práce: „Rekonštrukcia farebnej omietky, 

vodovodného potrubia, kúrenia, maľby na obecnej budove“. 

140 922,88 

784,48 

 

 

 

8 987,80 

 

 

 

3 500,00 

 

 

 

15 582,16 

 

 

4 500,00 

 

 

2 400,00 

 

 

 

98 507,17 

 

 

 

6 661,27 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 
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KZ k 31. 12. 2024 33 752,24 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v Eur 

ZS k 01. 01. 2024 460,43 

Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                    948,26 

               - ostatné prírastky  0,00 

Úbytky   - závodné stravovanie                       0,00 

               - regeneráciu PS              0,00    

               - dopravné                            0,00 

               - ostatné úbytky (finančný príspevok na stravovanie)                                                915,72 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31. 12. 2024 492,97 

 

           

6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2024  

 
A K T Í V A  

 Obec Obec Základná 

škola 

Základná 

škola 

Názov   ZS k 01. 01. 

2024 v Eur 

KZ k 31. 12. 

2024 v Eur 

ZS k 01. 01. 

2024 v Eur 

KZ k 31. 12. 

2024 v Eur 

Majetok spolu 2 098 256,58 1 996 010,13 361 345,75 331 676,53 
Neobežný majetok spolu 1 574 356,98 1 638 887,74 270 120,53 254 672,44 
z toho:     
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 378 745,98 1 443 276,74 270 120,53 254 672,44 
Dlhodobý finančný majetok 195 611,00 195 611,00 0,00 0,00 
Obežný majetok spolu 522 225,67 355 081,82 86 911,17 73 664,30 

z toho:     
Zásoby 0,00 0,00 1 615,63 1 290,22 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 220 858,08 208 782,77 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 27 935,04 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  35 477,08 5 937,09 0,00 246,47 
Finančné účty  265 890,51 111 999,72 85 295,54 72 127,61 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 673,93 2 040,57 4 314,05 3 339,79 

 

P A S Í V A  

 Obec Obec Základná 

škola 

Základná 

škola 

Názov ZS k 01. 01. 

2024 v Eur 

KZ k 31. 12. 

2024 v Eur 

ZS k 01. 01. 

2024 v Eur 

KZ k 31. 12. 

2024 v Eur 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 098 256,58 1 996 010,13 361 345,75 331 676,53 
Vlastné imanie  1 152 620,11 1 120 350,47 - 22,89 860,85 
z toho:     
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 0,00 
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Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 152 620,11 1 120 350,47 - 22,89 860,85 
Záväzky 82 532,34 48 469,18 310 914,29 283 536,10 
z toho:     
Rezervy  960,00 960,00 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 65 841,63 30 478,97 220 858,08 208 782,77 
Dlhodobé záväzky 460,43 897,97 3 587,00 4 915,99 
Krátkodobé záväzky 15 270,28 16 132,24 86 469,21 69 837,34 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 863 104,13 827 190,48 50 454,35 47 279,58 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2024 
 

Stav záväzkov k 31. 12. 2024    

Druh záväzku Záväzky celkom  

k 31. 12. 2024 v Eur 

z toho v lehote splatnosti  z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 267,00 2 267,00 0,00 

- zamestnancom 5 343,54 5 343,54 0,00 

- poisťovniam  4 878,05 4 878,05 0,00 

- daňovému úradu 1 273,87 1 273,87 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 2 369,78 2 369,78 0,00 

Záväzky spolu k 31. 12. 2024 16 132,24 16 132,24 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31. 12. 2024   
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny)  

k 31. 12. 2024 

Rok 
splatnosti 

 

       

 

V roku 2024 obec neuzatvorila žiadny bankový úver.  

   

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z.: 
Text Suma v Eur 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31. 12. 2023:   

- bežné príjmy obce  1 294 013,14 

- bežné príjmy RO  60 297,52 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31. 12. 2023* 1 354 310,66 
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Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31. 12. 2024:   

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov verejnej 

správy, napr. z MF SR 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo 

verejnej správy 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31. 12. 2024 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:    

- z úverov zo ŠFRB  0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31. 12. 2024** 0,00 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8  

k 31. 12. 2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO 

k 31. 12. 2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods. 6 písm. a) 

 

0,00 1 354 310,66 0,00 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z.: 
Text Suma v Eur 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31. 12. 2023:  

- bežné príjmy obce  1 294 013,14 

- bežné príjmy RO  60 297,52 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31. 12. 2023* 1 354 310,66 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a 

transfery a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie napr. RK 312001, 312012, 312007, 312008, ...  767 019,51 

- prostriedky EÚ 17 339,43 

- prostriedky zo zahraničia RK 331xxx 0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov napr.: 0,00 

                      - z náhradnej výsadby drevín RK 292027  0,00 

                      - dary, granty, príspevky napr. RK 311, 315, ... 2 922,05 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31. 12. 2024  

788 008,94 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31. 12. 2023* 566 301,72 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31. 12. 2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

0,00 
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- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o 

jednorazové predčasné splatenie istiny a úrokov za rok 2024** 

0,00 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 

2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31. 12. 2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods. 6 písm. b) 

0,00 566 301,72 0,00  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nemá žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 

 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2019 o podmienkach poskytovania 

dotácií z rozpočtu obce Hrachovo právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 

podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie:  

- bežné výdavky na: úprava verejného priestranstva 

v okolí budovy OZ OZVENY - údržba jazierka, 

kosenie a pod, Čaj o piatej - posedenie s 

dôchodcami pri heligónke, Spieva celá rodina v 

spolupráci s Materskou školou Hrachovo - 

podujatie pre deti, rodičov a starých rodičov, 

Svetlušky - lampiónový sprievod ulicami obce pre 

deti Materskej školy Hrachovo;  autobusový zájazd 

členov ZO SZPB Hrachovo a občanov obce 

Hrachovo, prípravy vatry - oslavy SNP, 

občerstvenie na výročnú schôdzu členov a darčeky 

pre jubilantov ZO SZPB Hrachovo; záujmová a 

športová činnosť žiakov a dospelých, s 

celoslovenskou pôsobnosťou v súťažiach 

bedminton, stolný tenis a cezpoľný beh. Rekreačné 

vyžitie mládeže obce vo florbale, volejbale a iné; 

autobusový zájazd - hrad v Slovenskej Lupči, 

príprava Adventného venca a občerstvenie pre 

členky klubu pri príprave Adventného venca, 

občerstvenie počas stretnutí členiek klubu počas 

roka, preprava členiek klubu na kultúrne 

podujatia, účasť na varení kapustnice na akcii: 

Slovenské mitrovanie vo Veľkých Teriakovciach a 

účastnícky poplatok 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ. 2 - stĺ. 3 ) 

 

 

- 4 - 

Občianske združenie OZVENY 300,00 300,00 0,00 

Základná organizácia SZPB-Hrachovo 100,00 100,00 0,00 

Športový klub Hrachovo 300,00 300,00 0,00 

Jednota klubu dôchodcov 100,00 100,00 0,00 
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K 31. 12. 2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2019 

o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce Hrachovo právnickým osobám, fyzickým 

osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká.  

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

f) spoločnostiam 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k 

štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ. 2 - stĺ. 3 ) 

 

 

- 4 - 

A. Bežné výdavky 276 747,00 273 544,08 3 202,92 

Originálne kompetencie 276 747,00 273 544,08 3 202,92 

z toho:    

Materská škola    
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 41 80 435,00 

 

80 155,79 

 

279,21 

620 Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 41 29 310,00 29 302,18 7,82 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 8 217,80 8 023,66 194,14 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 41 450,00 286,00 164,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 72g 2 800,00 2 800,00 0,00 

Spolu: 121 212,80 120 567,63 645,17 

    

Školský klub mládeže    
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 41 

29 324,00 29 309,95 14,05 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 6 470,00 6 470,00 0,00 
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vyrovnania, kód zdroja: 72g 

620 Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 41 12 881,00 12 875,37 5,63 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 1 726,74 1 721,48 5,26 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 72g 100,00 100,00 0,00 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 41 80,00 48,30 31,70 

Spolu: 50 581,74 50 525,10 56,64 

    

Školská jedáleň    
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 41 

38 205,00 37 021,96 1 183,04 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 72f 

9 400,00 9 400,00 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 41 17 580,00 16 829,08 750,92 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 41 7 310,00 7 030,12 279,88 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 41 650,00 364,94 285,06 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 72f 31 807,46 31 805,25 2,21 

Spolu: 104 952,46 102 451,35 2 501,11 

    

B. Kapitálové výdavky spolu 3 211,20 3 211,20 0,00 

Originálne kompetencie 3 211,20 3 211,20 0,00 

z toho:    

Školská jedáleň    
710 Obstarávanie kapitálových aktív, kód zdroja: 41 3 211,20 3 211,20 0,00 

Spolu: 3 211,20 3 211,20 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy - zo ŠR 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ. 2 - stĺ. 3 ) 

 

 

- 4 - 

A. Bežné výdavky 822 555,45 792 905,48 29 649,97 

Originálne kompetencie 10 404,00 10 352,60 51,40 
z toho:    

Materská škola    
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 111 

3 600,00 3 600,00 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 111 1 279,00 1 279,00 0,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111 5 425,00 5 425,00 0,00 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 111 100,00 48,60 51,40 

Spolu: 10 404,00 10 352,60 51,40 

    

Prenesené kompetencie    

z toho:    

Základná škola 1. stupeň    

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 111 

201 303,00 201 231,13 71,87 

620 Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 111 75 243,00 74 724,77 518,23 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111 39 105,00 32 014,65 7 090,35 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 131N 30 000,00 30 000,00 0,00 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 111 5 945,00 4 939,42 1 005,58 

Spolu: 351 596,00 342 909,97 8 686,03 

    

Základná škola 2. stupeň    
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 111 

219 776,00 219 770,43 5,57 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 1BB1 

6 368,95 6 368,95 0,00 
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610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 1BB2 

756,06 756,06 0,00 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 3BB1 

1 503,86 1 503,86 0,00 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

vyrovnania, kód zdroja: 3BB2 

633,25 633,25 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 111 85 107,00 82 057,09 3 049,91 

620 Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 1BB1 2 267,22 2 267,22 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 1BB2 267,82 267,82 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 3BB1 534,92 534,92 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní, kód zdroja: 3BB2 226,68 226,68 0,00 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111 53 051,90 41 553,84 11 498,06 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 131N 30 971,69 30 971,69 0,00 

640 Bežné transfery, kód zdroja: 111 4 773,00 3 916,10 856,90 

Spolu: 406 238,35 390 827,91 15 410,44 

    

Rodina a deti – stravné z ÚPSVaR    

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111  54 120,10 48 618,00 5 502,10 

630 Tovary a služby, kód zdroja: 131N 47,60 47,60 0,00 

Spolu: 54 167,70 48 665,60 5 502,10 

    

Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi a 

sociálnej núdzi – školské potreby z ÚPSVaR 

   

630 Tovary a služby, kód zdroja: 111 149,40 149,40 0,00 

Spolu: 149,40 149,40 0,00 

    

B. Kapitálové výdavky spolu 0,00 0,00 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám: 

 

 Obec v roku 2024 nemala zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec v roku 2024 nemala založenú právnickú osobu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu           

na bežné výdavky:  

 

 

 

 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

 

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ. 3 - stĺ. 4 ) 

 

 

 

 

 

 

- 5 - 

Dobrovoľná 

požiarna ochrana 

SR 

na dobrovoľný hasičský zbor 2 922,05 2 922,05 0,00 

Ministerstvo 

dopravy a 

výstavby SR  

na cestnú dopravu 33,57 33,57 0,00 

Ministerstvo 

financií SR  

na krytie výdavkov súvisiacich 

s výpadkom podielových daní 

8 073,00 8 073,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR  

na matriku 4 736,79 4 736,79 0,00 
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Ministerstvo 

vnútra SR 

na register adries 26,00 26,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR  

na register obyvateľov 256,41 256,41 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR  

na životné prostredie  94,04 94,04 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

na civilnú ochranu 155,16 155,16 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

v Banskej 

Bystrici 

na normatívne finančné prostriedky 

- ZŠ 

644 564,00 622 215,36 22 348,64 

Regionálny úrad 

školskej správy 

v Banskej 

Bystrici 

na nenormatívne finančné 

prostriedky - MŠ, ZŠ 

50 125,00 48 325,77 1 799,23 

Ministerstvo 

vnútra SR 

na „Voľby prezidenta SR 2024“ 4 859,98 4 859,98 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

na „Voľby do Európskeho 

parlamentu 2024“ 

3 268,44 3 268,44 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

na povodňové záchranné práce 1 637,27 1 637,27 0,00 

Národný inštitút 

vzdelávania a 

mládeže 

na národný projekt: „Podpora 

pomáhajúcich profesií 3“ 

14 164,76 14 164,76 0,00 

Úrad práce, 

sociálnych vecí a 

rodiny  

na stravné  54 120,10 48 618,00 5 502,10 

Úrad práce, 

sociálnych vecí a 

rodiny 

na školské potreby hmotná núdza 149,40 149,40 0,00 

Úrad práce, 

sociálnych vecí a 

rodiny 

na § 54 ods. 1 písm. c) zákona č. 

5/2004 Z. z. o službách 

zamestnanosti a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov v rámci 

projektu „Podpora udržania 

pracovných návykov – PUPN-2“ 

38,50 38,50 0,00 

Úrad pre územné 

plánovanie 

a výstavbu SR 

na úsek stavebného poriadku  1 267,28 1 267,28 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec v roku 2024 neuzatvorila žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ. 2 - stĺ. 3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 
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Obec v roku 2024 neposkytla žiadne finančné prostriedky iným obciam.  

 
 

Obec 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ. 2 - stĺ. 3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 

Obec v roku 2024 neobdržala žiadne finančné prostriedky od iných obcí  

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ. 2 - stĺ. 3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 

Obec v roku 2024 neposkytla žiadne finančné prostriedky VÚC. 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ. 2 - stĺ. 3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 

Obec v roku 2024 neobdržala žiadne finančné prostriedky z VÚC.  

 

f) Finančné usporiadanie voči spoločnostiam 

 
 

Spoločnosť 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ. 2 - stĺ. 3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 

Obec v roku 2024 neposkytla žiadne finančné prostriedky spoločnostiam.  

 
 

Spoločnosť 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ. 2 - stĺ. 3 ) 

 

- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 

 

Obec v roku 2024 neobdržala žiadne finančné prostriedky od spoločností.  

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obecné zastupiteľstvo dňa 21. 12. 2013 uznesením č. 23/12/2013 schválilo neuplatňovanie 
programového rozpočtu na rok 2014 v súvislosti s novelou zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy platnej od 01. 01. 2014 kde obec do 2000 obyvateľov nemajú povinnosť 

zostavovať programový rozpočet.  
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Následne boli obecným zastupiteľstvom uznesením č. 18/10/2014 schválené Zásady 

hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Hrachovo, kde v Časti II., § 3 bod č. 10 obec 

Hrachovo zostavuje viacročný rozpočet bez programovej štruktúry.  

Spracovala: Ing. Michaela Vývleková  

     

Predkladá: Ondrej Knechta 

 

V Hrachove, dňa 12. 05. 2025 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo v Hrachove: 

1. berie na vedomie: 

a) splnenie všetkých podmienok pre schválenie Záverečného účtu obce Hrachovo, a to: 

- zverejnenie Záverečného účtu v zákonom stanoveným spôsobom a stanovenej lehote 

b) stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu obce Hrachovo za rok 2024, 

c) správu audítora za rok 2024. 

 

2. schvaľuje  

a) Záverečný účet obce Hrachovo za rok 2024 v súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

b) celoročné hospodárenie bez výhrad podľa § 16 ods. 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov,  

c) použitie prebytku hospodárenia v sume 23 963,13 Eur na tvorbu rezervného fondu. 

 

 

............................................. 

          Ondrej Knechta 

             starosta obce 


